標題　　　　　： 連合パート・派遣等労働者生活アンケートの協力要請について2023
発信番号　　　：自治労発 第 号2023 0809
発信日付　　　： 年 月 日2023 6 20
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　川本　淳

　連日のご奮闘に敬意を表します。
　さて、連合は２年に一度、「パート・派遣等労働者生活アンケート」を実施しており、自治労としても毎回、県
本部・単組にご協力いただいております。 年からは連合集計とは別に自治労集計も行っており、非正規2014
労働者個人の状況を把握するための貴重なデータとなっており、前回 度調査では集約結果を活用し、2021
勤勉手当支給を求める地方自治法改正の取り組みにつなげたところです。
　大変お忙しいとは存じますが、調査趣旨をご理解いただき、下記の通りご協力の程よろしくお願いいたします。

記

１．調査名
　　 連合パート・派遣等労働者生活アンケート　2023

２．調査の活用目的
（ ）本調査結果を本部及び県本部、単組の今後の処遇改善と組織化の運動に活用します。1
（ ）本調査結果をもとに、公共サービスを担う非正規労働者の現状を広く発信し、国会・省庁対策などに活2
用します。
（ ）本調査を未加入者に配布することで、会計年度任用職員および臨時・非常勤等職員、非正規労働者3
の組織化につなげます。

３．調査の対象

自治体の会計年度任用職員はじめ臨時・非常勤等職員 (1)
（ ）公共民間職場の非正規労働者2
（ ）地域公共交通職場の非正規職員3
（ ）国保労組職場の非正規労働者4
（ ）公営競技評議会の臨時・非常勤等職員5

社保労連職場の非正規職員 (6)
すべての非組合員を含みます。可能なかぎり未組織・未加入者の非正規労働者にも協力をお願いしてく

ださい。

４．調査方法

全県本部に送付いたします。県本部ごとの部数については以下の通りです。 (1)
　北海道、千葉、東京、大阪、兵庫、広島、香川、福岡・・各 部145
　群馬、福井、滋賀、島根、鹿児島、沖縄・・・・・・・・各 部80
　上記以外の県本部および社保労連・・・・・・・・・・・各 部　　40
　なお、参考までに調査票のデータを添付しますが、単組に配布の際は後日お送りするピンク色の調査票をご
送付ください。

）ウェブによる回答は６月 日（水）から可能です。なお、ウェブからの回答は、回答した単組を把握すること (2 21

ができませんのでその点をこ留意ください。当事者に配布用のチラシを作成しましたのでご活用ください。

　　ウエブ回答用ＵＲＬ：https://rochokyo.gr.jp/pt23/jichiro

５．調査票の県本部到着日と回収締切

調査票の県本部着日　６月下旬を予定 (1)
調査票の回収締切　　８月 日（月）自治労本部必着 (2) 21
調査票は必ず、県本部で回収してください。自治労の独自集計を行うため、直接連合には送付しない (3)

ようにお願いします。なお、プライベート保護の観点から、アンケートを封入するための専用返信封筒を各本部
に送付しますが、この封筒で投函すると連合本部に直送されてしまうため、その使用の有無については県本
部、単組にお任せします。

調査票は県本部において、一まとめにしていただくようお願いします。その上で、必ず添付した送付表をつ (4)
けて、締切までに回収した分を自治労本部へ送付してください（連合の専用返信封筒を使用した場合は、開
封せずに箱詰めしていただいて結構です）。

ウェブによる回答の締切は８月 日（木）です。 (5) 31

６．調査票の送付先およびお問い合わせ
　　　自治労本部　総合組織局　佐藤（久）、野角、北川
　　　　〒 　東京都千代田区六番町 　自治労会館５階102-8464 1
　　　　　　 　　TEL03-3264-2593

添付ファイル　：
【自治労】 連合生活アンケート調査票（パート・派遣等）23 .docx
（ウエブ回答用チラシ） 連合 パート・派遣等労働者生活アンケート2023  .docx

連合生活アンケート送付表2023 .docx